15.12.1475 - Promissio pro magistro Novello Paparo. Die xv mensis decembris (1475) none indictionis 
Neapoli constitutus in nostri presencia magister Honoratus de Zoffo de Neapoli lapidum intagliator sponte 
coram nobis sicut ad convencionem devenit cum magistro Novello Paparo de Neapoli presente etc. le vendi 
omne quantità de petre dobre mecze petre et tre per preta rusteche spacchate per volte de arche et carczule 
per volte de lamie et de mura che serranno necessarie ad una aiuncione che se haverà da fare in de lo 
spitale grande de la Nunciata de Napole et ipsa quantitate de petre assignare a lo monte de Sancto Anello in 
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loco dove possano carigare li carri et omne di assignare tanta quantitate quanto tre carra poranno portare 
d’acqua et per tutto lo mese de frebaro et da lla inante quanto porranno portare quactro carra lo di. Et non 
manchare da la dicta assignacione per nulla ragione occasione etc. etc. versa vice lo dicto mastro Novello 
promecte dare a lo dicto mastro Honorato grana septe et meczo per ciascheduna canna de muro de palmi 
dui de canna et che lle dicte mura se debbiano mesurare con quelle prete vecchie che se abacteranno et 
debianse frabicare et resultare ad utilitate et comodo de lo dicto mastro Honorato verum che non se debbia 
intendere lo vacante per lo chino. De lo quale preczo lo dicto mastro Honorato coram nobis recepit et habuit 
a dicto mastro Novello ducatos quindecim in carlenis argenti. Et che ciascheduno mese se debbia 
mensurare lo dicta quantitate de muro che serrà frabicata ad omne requesta de lo dicto mastro Honorato et 
pagarelo a la dicta ragione in pace etc. Et pro predictis etc. etc. Presentibus judice Cirio Sanctorio notario 
Regnabile Paliscandulo Nicolao Planola Francisco Pane de Miglio et Alfonso Cimino de Vico (Not. Nicola 
Ambrogio Casanova, prot. a. 1475-1476, car. 44; BMF, II H 7340, c. 1585).* 
- Paparo Novello … 15 Decembre 1475. Conviene con maestro Onorato de Gaffo per fornitura di pietre alla 
costruzione della fabbrica dell'Ospedale dell'Annunziata di Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.249).* 
- Zoffo (de) Onorato di Napoli, intagliatore di pietre. 14 Decembre 1475. Promette a maestro Novello 
Paparo di fornire una data quantità di pietre per vòlte e muro da elevarsi nella nuova aggiunzione 
dell’Ospedale grande dell’Annunziata di Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.532).* 

1476 - Providus vir magister Novellus paparus de cilento f.o 190 à t.o (BNN, Notam. Afeltro, ms. XB2, f. 
69v; Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1476; Rago, La residenza ..., in Quaderni del Dipartimento ..., 
2008 p.56; Pinto, Revisione 2021).* 

14.3.1476 - A Mazzeo Ferrillo ducati C, per lui ducati 40 a mastro Lucha di Sancto Elia marmoraro; dissero 
sono per certi lavori à a ffare per lo Signor Duca in chastello di Chapuana, e ducati 60 a mastro Novello 
Paparo; dissero sono per la fabricha fa fare per lo detto Signore al detto castello: ebbono chontanti (Banco 
Strozzi, Giornale, giovedì 14 marzo, f. 53 v.; Patroni Griffi, in Nap. Nob. 23 1984, p.135).* 

10.4.1476 - A Mazzeo Ferrillo ducati cento, per lui a mastro Novello Paparo; dissero sono per la fabrica fa 
lo Signor Duca: ebbe chontanti (Banco Strozzi, Giornale, mercoledì 10 aprile, f. 77v; Patroni Griffi, in Nap. 
Nob. 23 1984, p.135).* 

1479 - a margine: notaio Colambrosio Casanova, anno 1479. Magn.cus Fran.cus de Sancto Barbato dat 
magnificam domicellam Agatham eius sororem Novello Paparo, qui fuerat fabricator, qui eam dotat - fol 180 
(SNSP., ms 20 D 44, Antonii Afeltri quae extant notamenta cum annalibus illorum de Raimo, f. 157v; Rago, 
La residenza ..., in Quaderni del Dipartimento ..., 2008 p.55).* 
- Protocollo dell’Anno 1479 … Mag.cus Fran.cus de S.to Barbato dat mag.cam domicella Agatham eius 
sororem nuptris Novello paparo, qui fuerat fabricator qui eum dotat fol. 180 (BNN, ms. Branc. IV B 15, Not. 
Pietro Ferrillo, f.113; Pinto, Ricerca 2011). 
- M.cus fr.cus de s.to Barbato dat m.cam domicellam Agatam eius sorore nup.tui Novello Paparo que fuerat 
fabricator, cum eam dotat f.o 180 (BNN, Notam. Afeltro, ms. XB2, f. 67r; Not. Ambrogio Casanova, prot. a. 
1479; Pinto, Ricerca 2021).* 

28.3.1487 - Anno 1487 … Marzo … 28. A maestro Novello Paparo, si danno 50 d. in conto di ciò che dovrà 
avere per la costruzione di un bagno in Castel Capuano, dove si dice la Specieria (Ced. di Tes., Reg. 123, 
fol. 140, in ASPN. 9 1884, p.620).* 
- Paparo Novello … 28 Marzo 1487. Gli si pagano Duc. 50 in conto di ciò che dovrà avere per la 
costruzione di un bagno in Castel Capuano, dove si dice la Specieria (Ced. di Tes., Reg. 118, fol. 290, in 
ASPN. 9 p.620; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.249).* 
- La più antica testimonianza di lavori realizzati nel castello risale infatti al 1487, quando mastro Novello 
Paparo, “de Cilento civis et habitator Neapolis”, costruì una stanza “del bagno” nel luogo detto la Specieria 
(Patroni Griffi, in Nap. Nob. 23 1984, p.135).* 

21.4.1487 - Anno 1487 … Aprile … 21. A Novello Paparo si danno 50 d. in conto di ciò che dovrà avere per 
la fabbrica d'una stalla, presso la Cavallerizza al giardino grande, e d'una stanza nella masseria dei Vergini 
(Cedole Tesoreria, Reg. 123 fol. 147; ASPN, 1884 p.621).* 
- Paparo Novello … 21 Aprile 1487. Gli si pagano in conto Duc. 50 per la fabbrica di una stalla presso la 
Cavallerizza, al giardino grande, e di una stanza nella masseria dei Vergini (Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.249).* 
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21.2.1488 - Emptio pro illustrissimo domino Scipione Pannono comite Venafri. Eodem die eiusdem (21 
februarij 1488) ibidem constituto in nostri presentia supradicto Raymundo Campanili de Neapoli agente ex 
una parte et nobili viro Novello Papara de Neapoli agente similiter ad infrascripta omnia nomine et pro parte 
illustrissimi domini Scipionis Pannoni comitis Venafri et pro eodem domino comite etc. ex parte altera. 
Prefatus vero Raymundus sponte asseruit coram nobis et dicto Novello se ipsum Raymundum habere etc. 
quamdam domum ruynosam consistentem in membris quinque superioribus et inferioribus sitam et positam 
in plathee dompni Ursonis civitatis Neapolis inter domum ecclesie Sancte Marie Maioris inter quamdam 
curtim inter alias domos ecclesie Sancte Marie Maioris conductas ad censum per Jacobum Servidei viam 
publicam et alios confines francam etc. Prefatus Raymundus etc. vendidit etc. dicto domino comiti etc. 
predictam domum etc. pro convento et finito pretio etc. ducatorum quinquaginta quatuor cum dimidio. Etc. 
etc. (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1487-1488, car. 124; AMF, 41, VII, 16).* 
- Posta del pari a Porta Donnorso, fra le proprietà della chiesa di S. Maria Maggiore e presso la via pubblica, 
questa casa "ruinosa" era nell'anno stesso, con istrumento del 21 febbraio per notar Cesare Amalfitano, dal 
Campanile venduta per duc. 55 1/2 a Scipione Pandone conte di Venafro, rappresentato dal suo 
procuratore, il nobile Novello Paparo di Napoli. Dal documento si rileva che questa casa "ruinosam 
consistentem in quinque membris superioribus et inferioribus", ritrovavasi "inter quandam curtim, inter alias 
domos Ecclesie S. Marie Mayoris conductas ad censum per Iacobum Servidei, viam publicam et alios 
confines" (Filangieri, Carte sciolte presso la biblioteca della SNSP, vol.41, fasc.160; Colombo, Il palazzo ..., 
p.131).*